



สารบัญ

๑

แถลงการณ์คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติกรณีความรุนแรงในจังหวัดชายแดนภาคใต้

๒

มุมมองก่อน

๒

โครงการจัดอบรมเผยแพร่ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนกิจกรรมการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการด้านสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับวิทยากรกระบวนการ (Tranining for Trainer)

๓

กสม. ตรวจสอบเรือนจำและสถานี่ตำรวจในจังหวัดราชบุรีเชิงกลยุทธมิติเพื่อส่งเสริมมนุษยชนในกระบวนการยุติธรรม

๔

กิจกรรม

๕

กสม. ร่วมเป็นวิทยากรเพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับพิธีสารเลือกรับ

๖

- กสม. สร้างความร่วมมืองานด้านสิทธิมนุษยชนกับสถาบันการศึกษา
- โรงเรียน...บนเส้นทางที่โลกกลม

๗

กสม. เสนอแผนอนุรักษ์และแผนพัฒนาพลังงานทดแทนแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า

๘

เสวนาแนวทางเพื่อการบังคับใช้พระราชบัญญัติสัญชาติ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕



แถลงการณ์คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติกรณีความรุนแรงในจังหวัดชายแดนภาคใต้!

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

๓ ตามที่ได้เกิดเหตุการณ์ความรุนแรงที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา อำเภอแม่ลาน จังหวัดปัตตานี และอำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา เมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๕๕ ดังปรากฏเป็นข่าวแล้วนั้น

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติขอแสดงความเสียใจเป็นอย่างยิ่งต่อผู้ที่เสียชีวิต ผู้ที่ได้รับบาดเจ็บ และผู้สูญเสียทรัพย์สิน รวมไปถึงครอบครัวของบุคคลดังกล่าว ตลอดจนห่วงใยในสวัสดิภาพของประชาชนในพื้นที่ ในการนี้ จึงขอประณามการกระทำของผู้ก่อเหตุความรุนแรง อันเป็นการกระทำที่ผิดต่อกฎหมาย ละเมิดสิทธิมนุษยชน และหลักมนุษยธรรมซึ่งเป็นหลักสากลที่ต้องยึดถือ

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติขอสนับสนุนรัฐบาลในการดำเนินมาตรการรักษาความสงบเรียบร้อยเพื่อให้ประชาชนรู้สึกปลอดภัยในชีวิต ร่างกาย ทรัพย์สิน การประกอบอาชีพ และการดำรงชีวิตอย่างปกติสุข ด้วยความร่วมมือของภาคประชาชนในการเฝ้าระวัง และการป้องกันเหตุการณ์ ความรุนแรง เพื่อเรียกความเชื่อมั่นให้กับประชาชนในพื้นที่ในทุกๆ ด้านให้กลับคืนมา พร้อมเร่งเยียวยาความเสียหาย ฟ้นฟูจิตใจและความบอบช้ำของผู้ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ดังกล่าว



มุมมองสิทธิ ฉบับเดือนเมษายน ๒๕๕๕

ขอเสนอผู้อ่านด้วยเนื้อหาสาระองค์ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนผ่านการดำเนินงานในรูปแบบที่แตกต่างหลากหลาย อาทิ การตรวจเยี่ยมเรือนจำและสถานีตำรวจในจังหวัดราชบุรี เชียงกัลยาณมิตร เพื่อส่งเสริมสิทธิมนุษยชนในกระบวนการยุติธรรม การเป็นวิทยากรในการเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับพิธีสารเลือกรับอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิคนพิการ การประชุมเพื่อสร้างความร่วมมืองานด้านสิทธิมนุษยชนกับสถาบันการศึกษา การประชุมเพื่อเสนอแผนอนุรักษ์และแผนพัฒนาพลังงานทดแทน แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า และการเสวนาแนวทางเพื่อการบังคับใช้พระราชบัญญัติสัญญาติ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ และการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการด้านสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับวิทยากรกระบวนการ รวมทั้ง ผู้อ่านจะได้รับทราบท่าทีของ กสม. ต่อกรณีเหตุการณ์ความรุนแรงในภาคใต้ในจังหวัดสงขลา ปัตตานี และยะลา ผ่านแถลงการณ์คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กรณีความรุนแรงในจังหวัดชายแดนภาคใต้

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ



มุมมองสิทธิ

ปีที่ ๑๑ ฉบับที่ ๕
พฤษภาคม ๒๕๕๕

สำนักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย
สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.)

ประธานกรรมการ : ศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์

กรรมการ : นายแท้งจริง ศิริพานิช

นายนิรันดร์ พิทักษ์วัชร

นายปริญญา ศิริสารการ

นายไพบูลย์ วรหะไพฑูรย์

พลตำรวจเอก วันชัย ศรีนวนนัต

นางวิสา เบ็ญจมนโน

สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

รองเลขาธิการรักษาราชการแทน

เลขาธิการ : นายวิโรจน์ วิรวรรณ

รองเลขาธิการ : นายประณู สุวรรณภักดี

“มุมมองสิทธิ” เป็นจดหมายข่าวของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จัดทำเพื่อเป็นสื่อกลางในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน การนำข้อความหรือเรื่องราวบางส่วน หรือทั้งหมดไปเผยแพร่โปรดอ้างอิงถึงแหล่งข้อมูล ขอเชิญผู้สนใจส่งความคิดเห็นและบทความเพื่อเผยแพร่ข่าวสารด้านสิทธิมนุษยชน ทั้งนี้เรื่องที่ได้รับการพิจารณาถึงพิมพ์ ขอสงวนสิทธิ์ในการปรับปรุงข้อความ เพื่อความเหมาะสมในการจัดพิมพ์

บทความ/ข้อความ หรือความคิดเห็นใดๆ ที่ปรากฏอยู่ในจดหมายข่าว “มุมมองสิทธิ” เป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้เขียน ซึ่งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และกองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นพ้องด้วย

โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการด้านสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับวิทยากรกระบวนการ (Training for Trainer)

เมื่อระหว่างวันที่ ๑๙ - ๒๑ เมษายน ศกนี้ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดยสำนักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย ได้จัดโครงการจัดอบรมเผยแพร่ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนกิจกรรมการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการด้านสิทธิมนุษยชนศึกษาสำหรับวิทยากรกระบวนการ (Training for Trainer) ขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างให้ครู อาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษาเป็นผู้นำการเปลี่ยนแปลงด้านสิทธิมนุษยชน ในโรงเรียนและสถานศึกษาที่สังกัด และในชุมชน รวมถึงเพื่อการกระตุ้นให้ผู้เข้ารับการศึกษาฝึกอบรมมีความคิดเชิงสร้างสรรค์ในการออกแบบและจัดการกระบวนการถ่ายทอดความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนอย่างมีประสิทธิภาพ สามารถก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางด้านทัศนคติและพฤติกรรมกรรมการสิทธิมนุษยชน และเพื่อรวบรวมข้อมูลความเห็นข้อสังเกตเกี่ยวกับปัจจัยแห่งความสำเร็จ ตลอดจนอุปสรรคสำหรับประกอบการจัดทำข้อเสนอแนะทางการพัฒนาเครื่องมือประกอบการสอน (Teaching material)

หรือแนวทางจัดการสอนที่อำนวยความสะดวกให้เกิดบรรยากาศการเคารพสิทธิมนุษยชนของระบบการศึกษาในระบบ

ผู้เข้าร่วมประกอบด้วย ครู อาจารย์ ระดับมัธยมศึกษา และบุคลากรทางการศึกษา ผู้ทรงคุณวุฒิด้านสิทธิมนุษยชนศึกษาในพื้นที่สำนักงานเขตพื้นที่ประถมศึกษาเขตพื้นที่มัธยมศึกษาในจังหวัดภาคใต้ จำนวน ๕๐ คน

วิทยากรประกอบด้วยผู้ทรงคุณวุฒิด้านสิทธิมนุษยชนจากผ่านเนื้อหาสาระ ๒ ด้าน คือ

๑) ภาพรวมของสิทธิมนุษยชน เชื่อมโยงกลไกการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศ อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก รวมถึงกฎหมาย พรบ.คุ้มครองสิทธิเด็ก พ.ศ. ๒๕๕๐ รวมถึงการนำสิทธิมนุษยชนไปประยุกต์ใช้กับภาคการเรียนตามหลักสูตร อีกทั้งให้หลักแนวคิดสิทธิมนุษยชน

๒) วิทยากรผู้ซึ่งถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนผ่านการเรียนการสอนตามหลักสูตรของ สพฐ. ได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ ซึ่งการอภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็นมุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของผู้เข้าร่วมการฝึกอบรม

วิทยากรผู้ร่วมอภิปราย

รศ.ดร.วไล ฒ ป้อมเพชร	ผู้ทรงคุณวุฒิด้านสิทธิมนุษยชนศึกษา
นายบุญแทน ต้นสุเทพวิรวงศ์	ศูนย์ข้อมูลสิทธิมนุษยชนและสันติธรรม
นายณัฐวุฒิ บัวประทุม	มูลนิธิศูนย์พิทักษ์สิทธิเด็ก
นางสาวบุญทวี ขาวปากน้ำ	ครู คศ.๒ ชำนาญการ
นางปานทิพย์ จตุรนนท์	นักวิชาการศึกษาชำนาญการพิเศษ
ดร.เฉลิมชัย พันธุ์เลิศ	นักวิชาการศึกษาชำนาญการ

เมื่อผู้เข้าร่วมเสร็จสิ้นกระบวนการฝึกอบรมตามวัตถุประสงค์ ผู้เข้าร่วมจะได้รับมอบประกาศนียบัตรโดยนายวิโรจน์ วิรวรรณ รองเลขาธิการรักษาราชการแทนเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จะเป็นผู้มอบให้แก่ผู้เข้าร่วมต่อไป



กสม. ตรวจสอบเรือนจำและสถานีตำรวจในจังหวัดราชบุรี เชิงกลยาณมิตร เพื่อส่งเสริมมนุษยชนในกระบวนการยุติธรรม

ในระหว่างวันที่ ๑๘-๑๙ เมษายน ๒๕๕๕ พลตำรวจเอกวันชัย ศรีนวลนัต กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานอนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิในกระบวนการยุติธรรมและประธานอนุกรรมการตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนด้านสิทธิในกระบวนการยุติธรรม พร้อมคณะอนุกรรมการและเจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติเดินทางลงพื้นที่เพื่อตรวจเยี่ยมเรือนจำและสถานีตำรวจในจังหวัดราชบุรี การตรวจเยี่ยมดังกล่าวนี้ นับเป็นการดำเนินการต่อเนื่องเป็นปีที่สอง โดยคณะกำหนดตรวจเยี่ยมเรือนจำและสถานีตำรวจในทุกภูมิภาคโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรับทราบสภาพปัญหาและข้อเท็จจริงของสถานคุมขัง สำหรับใช้เป็นข้อมูลจัดทำข้อเสนอเชิงนโยบายด้านการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน รวมทั้งสนับสนุนการทำงานร่วมกันเป็นเครือข่ายของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติสำนักงานตำรวจแห่งชาติและกรมราชทัณฑ์

การตรวจเยี่ยมดังกล่าวได้ดำเนินการภายใต้หลักการและกรอบแนวคิด ประกอบด้วย การคุ้มครองบุคคลที่อยู่ในสถานคุมขังลักษณะต่างๆ จากการถูกละเมิดสิทธิพื้นฐานและการกระทำทารุณ ตามอนุสัญญาต่อต้านการทรมานและการประติบัติหรือการลงโทษอื่นที่โหดร้าย มนุษยธรรม หรือที่ย่ำยศักดิ์ศรี (CAT) และมาตรา ๓๙ แห่งรัฐธรรมนูญ พ.ศ. ๒๕๕๐ ให้การรับรองว่าในคดีอาญาต้องสันนิษฐานไว้ก่อนว่าผู้ต้องหาหรือจำเลยไม่มีความผิด และก่อนมีคำพิพากษาอันถึงที่สุดแสดงว่าบุคคลได้กระทำความผิด จะปฏิบัติต่อบุคคลนั้นเสมือนเป็นผู้กระทำความผิดไม่ได้ และมาตรา ๔๐ ได้ให้การรับรองให้ผู้เสียหาย ผู้ต้องหา โจทก์ จำเลย คู่กรณี ผู้มีส่วนได้เสีย พยาน มีสิทธิได้รับการปฏิบัติอย่างเหมาะสมตามกระบวนการ

ยุติธรรม และคำจำกัดความของผู้ต้องราชทัณฑ์ (ต้องโทษ) คือผู้ที่ได้รับโทษอาญาจากการกระทำผิดโดยถูกจำกัดสิทธิและเสรีภาพบางประการแล้ว

ในวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๕๕ คณะได้เดินทางตรวจเยี่ยมเรือนจำกลางจังหวัดราชบุรี และเรือนจำกลางเขาบิน จังหวัดราชบุรี โดยนายสุรัชย์ พุ่มแก้ว ผู้บัญชาการเรือนจำกลางจังหวัดราชบุรี และนายธนวิทย์ ประวัติ ผู้บัญชาการเรือนจำกลางเขาบิน พร้อมทั้ง พล.ต.ต. นิพนธ์ ภูพันธ์ศรี ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดราชบุรี ร่วมต้อนรับคณะ ในการตรวจเยี่ยมดังกล่าว คณะได้ร่วมประชุมกับผู้บริหารและเจ้าหน้าที่เรือนจำทั้งสองแห่งดังกล่าว เพื่อหารือถึงปัญหาการละเมิดสิทธิมนุษยชนของเจ้าหน้าที่ รวมทั้ง รับฟังปัญหา เพื่อนำไปจัดทำเป็นข้อเสนอเชิงนโยบายเกี่ยวกับข้อกำหนดและแนวทางปฏิบัติที่จะสนับสนุนการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของผู้ต้องขัง รวมทั้งผลักดันให้มีการปรับปรุงแก้ไขกฎ ระเบียบ และแนวทางมุ่งสู่การส่งเสริมสิทธิมนุษยชนของผู้ต้องขังตามมาตรฐานสากลต่อไป ภายหลังการร่วมแลกเปลี่ยนความคิดเห็นแล้ว คณะได้ตรวจเยี่ยมสถานที่คุมขังนักโทษในแดนต่าง ๆ

พล.ต.อ. วันชัยฯ กล่าวว่า “การตรวจเยี่ยมเป็นอีกบทบาทหน้าที่ของ กสม. ที่ต้องศึกษา รวบรวมข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการปฏิบัติในสถานคุมขัง โดยใช้กิจกรรมการตรวจเยี่ยมสถานที่คุมขัง พร้อมทั้งเตรียมข้อมูลเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนมาเสนอแนะ เพื่อให้เกิดการปฏิบัติอย่างถูกต้องและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ และจะได้รับข้อเสนอแนะต่างๆ จากเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติ เพื่อเป็นตัวแทนเสนอต่อรัฐบาลเพื่อการแก้ไข ปรับระบบการทำงานให้สอดคล้องกับนโยบายเพื่อมุ่งให้เกิดความยุติธรรมในสังคมและไม่ละเมิดสิทธิมนุษยชน” รวมทั้ง

ได้กล่าวเพิ่มเติมว่า “การตรวจเยี่ยมเรือนจำทั้งสองแห่ง ขอชื่นชมว่าเรือนจำให้ความสำคัญต่อสิทธิมนุษยชนขั้นพื้นฐานที่ผู้ถูกคุมขังพึงได้รับและเห็นด้วยกับแนวคิดข้อเสนอของเรือนจำกลางเขาบินว่าเรือนจำดังกล่าวควรรับผิดชอบคุมขังนักโทษค้ายาเสพติดรายใหญ่โดยเฉพาะ เพื่อตัดวงจรการค้ายาดังกล่าวให้หมดสิ้นไป”

ในวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๕๕ พล.ต.อ. วันชัย ศรีนวลนัต และคณะได้เดินทางตรวจเยี่ยมสถานีตำรวจภูธรเมืองราชบุรี จากนั้นเดินทางไปตรวจเยี่ยมสถานีตำรวจภูธรอำเภอบ้านโป่งในการตรวจเยี่ยมทั้งสองแห่ง คณะพบว่าเนื่องจากปัญหาส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับคดีเด็กและเยาวชน และคดีเกี่ยวกับทางเพศ ซึ่งขาดพนักงานสอบสวนหญิง รวมทั้งขาดความพร้อมของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะในวันเสาร์ และวันอาทิตย์ พนักงานสอบสวนอัยการ และนักสังคมสงเคราะห์มักมีเวลาปฏิบัติงานไม่ตรงกัน ทำให้เกิดความล่าช้ากรณีออกหมายจับ

พล.ต.อ. วันชัยฯ กล่าวว่า “จากการตรวจเยี่ยมและร่วมแลกเปลี่ยนความคิดเห็น สิ่งสำคัญในขณะนี้ โรงพักทุกแห่ง ควรต้องมีพนักงานสอบสวนหญิง เพราะกฎหมายกำหนดไว้ว่าคดีเรื่องเกี่ยวกับเพศควรจะใช้พนักงานสอบสวนหญิงในการสอบสวน ยกเว้นแต่คู่กรณียินยอมให้ผู้ชายสอบสวนได้ แต่โรงพักส่วนใหญ่ยังไม่มีพนักงานสอบสวนหญิง ซึ่งจะได้นำเสนอไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ควรต้องจัดให้มีพนักงานสอบสวนหญิง อย่างน้อยจังหวัดละ ๑-๒ คน และหากโรงพักอื่นๆ ในอำเภอมิตติประเทศนี้ จะสามารถใช้พนักงานสอบสวนหญิงที่มีอยู่ในจังหวัดได้ ทั้งนี้ จะได้จัดทำเป็นข้อสรุปและนำเสนอให้ผู้มีหน้าที่เพื่อการแก้ไขต่อไป”



นายวีรวิทย์ วีรวิทย์ รองเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ร่วมเป็นวิทยากรให้กับผู้บริหารของ ปตท. บรรยายเรื่อง “สิทธิมนุษยชน” ในงานอบรมหลักสูตร สิทธิมนุษยชน ผู้บริหารสายงานระบบท่อก๊าซธรรมชาติ บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2555 ณ โรงแรมโนโวเทล สุวรรณภูมิ



ดร.ปริญญ์ ศิริสารการ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เดินทางเข้าร่วมพิธีและร่วมบริจาคเงินในโครงการ “เถลิงชีวิตโค-กระบือ เถลิงพระเกียรติ ๘๐ พรรษามหาราชินี” เพื่อถวายเป็นพระราชกุศล และเพื่อเป็นประโยชน์ต่อเกษตรกรทั่วประเทศ เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2555 ณ ลานอนกประสงค์ ชั้น 2 อาคารรัฐประศาสนภักดี โดยพิธีดังกล่าวเป็นโครงการของสถาบันพระปกเกล้า ซึ่งกำหนดจัดขึ้นเดือนละ 1 ครั้ง ในทุกวันศุกร์สุดท้ายของเดือน กำหนดจัดขึ้นตั้งแต่เดือนมีนาคม ถึง สิงหาคม 2555 โดยเริ่มโครงการเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2555 ที่ผ่านมา สำหรับพิธีดังกล่าวในครั้งนี้จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 2 ซึ่งกำหนดการจัดงานในครั้งต่อไปคือ วันที่ 25 พฤษภาคม วันที่ 29 มิถุนายน วันที่ 27 กรกฎาคม และวันที่ 10 สิงหาคม ทั้งนี้ยอดเงินบริจาคขณะนี้ คือ 1๑๐,๐๐๐ บาท



นางวิสา เบ็ญจะมน และ **ดร.ปริญญ์ ศิริสารการ** กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เข้าร่วมงานเนื่องในโอกาสครบรอบ ๑๒ ปี ผู้ตรวจการแผ่นดิน โดยมี นางผาณิต นิติทัณฑ์ประภาศ ประธานผู้ตรวจการแผ่นดินให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ ๑๒ เมษายน 2555 ณ สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๙ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐



นางวิสา เบ็ญจะมน กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พร้อมด้วย คณะอนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านเด็ก สตรี ผู้สูงอายุ คนพิการ และความเสมอภาคของบุคคล เข้าร่วมการประชุม เรื่อง “สิทธิและการเข้าถึงสิทธิของเยาวชนหญิงที่ตั้งครรภ์” โดยการประชุมครั้งนี้จัดขึ้นเพื่อเพื่อรับฟังการนำเสนอผลและข้อเสนอแนะ ข้อคิดเห็นในการศึกษาวิจัย เพื่อนำไปปรับปรุงร่างรายงานการศึกษาดังกล่าว และเป็นเวทีแลกเปลี่ยนความคิดเห็น เพื่อจัดทำข้อเสนอแนะเชิงนโยบายต่อคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๕๕ ณ ห้องมหาสวัสดิ์ ๑ โรงแรมศาลายา พาววิลเลียน มหาวิทยาลัยมหิดล



นายไพฑูรย์ วราหะไพฑูรย์ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นวิทยากรบรรยาย เรื่อง “บทบาทขององค์กรอิสระในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ” ในการบรรยายดังกล่าวนี้ผู้ร่วมฟังได้รับความรู้เกี่ยวกับการจัดโครงสร้างองค์กรที่ใช้อำนาจอธิปไตยตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ กลไกสำคัญของการพัฒนาการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันได้แก่ รัฐธรรมนูญ พรรคการเมือง ฝ่ายนิติบัญญัติ ฝ่ายบริหาร ฝ่ายตุลาการ องค์กรตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ การปกครองส่วนท้องถิ่น และการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน นอกจากนี้ยังได้ความรู้เกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของฝ่ายต่าง ๆ ภายใต้การใช้อำนาจอธิปไตยซึ่งเป็นของปวงชนชาวไทยตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย เมื่อวันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๕๕ ณ ห้องประชุมชาติปึก ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ



ดร.ปริญญ์ ศิริสารการ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และ **นายวีรวิทย์ วีรวิทย์** รองเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ร่วมงานการแข่งขันกีฬาสัมพันธ์ องค์กรตามรัฐธรรมนูญ ครั้งที่ ๒ จัดขึ้นเมื่อวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๕๕ ณ สนามกีฬา บริษัท ทีโอที จำกัด(มหาชน) โดยมีสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งเป็นเจ้าภาพ และในการจัดงานกีฬาสัมพันธ์ฯ ครั้งต่อไป สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน และสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจแห่งชาติ รับมอบธงการแข่งขันกีฬาสัมพันธ์ฯ เป็นเจ้าภาพร่วมกันต่อไป



กสม. ร่วมเป็นวิทยากรเพื่อเสริมสร้าง ความรู้ความเข้าใจ เกี่ยวกับพิธีสารเลือกรับ อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิคนพิการ

เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๕ เมษายน ๒๕๕๕ ณ โรงแรมปรินซ์ พาเลซ
บางวิสา เบญจมาภรณ์ กรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานอนุกรรมการ
ปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านเด็ก สตรี ผู้สูงอายุ คนพิการ และความเสมอภาคของบุคคล
ได้ร่วมเป็นวิทยากรในการประชุม เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับพิธีสาร
เลือกรับอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิคนพิการ เรื่อง “ความเป็นมา ความสำคัญของพิธีสาร
เลือกรับของอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิคนพิการ และความพร้อมของประเทศไทย
ในการให้สัตยาบันต่อพิธีสารเลือกรับของอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิคนพิการ” ร่วมกับ
ศาสตราจารย์วิทิต มั่นตารณณ์ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
นายมนต์เกียรติ บุญตัน สมาชิกวุฒิสภา และนางสาวแคทรียา ปทุมรส กรมองค์การ
ระหว่างประเทศ ซึ่งจัดโดยสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ
แห่งชาติ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ สาระสำคัญ
ของการประชุมสรุปได้ ดังนี้

ประเทศไทยได้ให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาว่าด้วยสิทธิของคนพิการ เมื่อวันที่
๒๙ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ และอนุสัญญามีผลบังคับใช้กับประเทศไทย ตั้งแต่วันที่
๒๘ สิงหาคม ๒๕๕๑ โดยสาระสำคัญของอนุสัญญาฯ คือ รัฐภาคีมีพันธกรณีที่จะต้อง
ขจัดเลือกปฏิบัติต่อคนพิการในทุกรูปแบบ ทั้งในด้านกฎหมาย การปกครองและ
การปฏิบัติต่างๆ ซึ่งรวมถึง การกำหนดมาตรการที่เหมาะสมเพื่อประกันการเข้าถึง
และการใช้ประโยชน์อย่างเท่าเทียมกันของคนพิการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับสภาพแวดล้อม
ทางกายภาพ การขนส่ง ข้อมูลข่าวสารและบริการสาธารณะ การรักษาพยาบาล
การประกันสิทธิ และโอกาสที่จะมีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างเท่าเทียมกับบุคคลทั่วไป

การที่ประเทศไทยเข้าร่วมเป็นภาคีอนุสัญญานี้จะเป็นประโยชน์ในการ
ส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิและศักดิ์ศรีของคนพิการให้ดียิ่งขึ้น รวมทั้งเป็นการยืนยัน
ความสำคัญที่ไทยให้การส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน

ปัจจุบันมีการลงนามพิธีสารเลือกรับอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิคนพิการแล้วจำนวน
๙๐ ประเทศ และให้สัตยาบันพิธีสารจำนวน ๖๓ ประเทศ สำหรับประเทศไทยยัง
มิได้มีการลงนามและให้สัตยาบันพิธีสารดังกล่าว

กลไกการทำงานของพิธีสารเลือกรับ คือ ก่อนจะมีการร้องเรียนไปยังคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
ของสหประชาชาติได้จะต้องผ่านเงื่อนไขสำคัญ คือ บุคคลที่เป็นผู้ร้องนั้นจะต้องพึ่งพากระบวนการยุติธรรม
ภายในของประเทศของตนอย่างเสร็จสิ้นกระบวนความเสียก่อนพิธีสารเลือกรับของอนุสัญญาว่าด้วย
สิทธิคนพิการ เป็นการระบุถึงประเด็นที่มีได้กล่าวถึงในอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิของคนพิการ คือ กระบวนการ
รับเรื่องร้องเรียนและกระบวนการไต่สวนโดยมีเงื่อนไขที่ว่า รัฐภาคีที่ถูกร้องเรียนนั้นต้องยอมรับอำนาจ
ของคณะกรรมการสิทธิคนพิการในการพิจารณาเรื่องร้องเรียนหรือข้อเรียกร้อง และคณะกรรมการ
สามารถร้องขอข้อมูลเพิ่มเติม หรือให้ข้อเสนอแนะแก่รัฐภาคีได้ นอกจากนี้รัฐภาคีจะต้องอนุญาต
ให้คณะกรรมการเข้าตรวจสอบรายงานผล และทำข้อเสนอแนะในเรื่องการกระทำละเมิดอย่างร้ายแรง
และเป็นระบบภายใต้อนุสัญญา ทั้งนี้รัฐภาคีของอนุสัญญาจะเลือกลงนามหรือให้สัตยาบัน
ในพิธีสารหรือไม่ก็ได้สำหรับผู้ที่ได้รับประโยชน์จากการเข้าเป็นภาคีดังกล่าว คือ คนพิการไทย
เพราะว่าการเข้าเป็นภาคีพิธีสารเลือกรับนี้จะเป็นการเปิดช่องทางอีกทางหนึ่งให้แก่คนพิการ
ที่ถูกละเมิดสิทธิและเสรีภาพตามที่ได้ รับรองไว้ในอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิคนพิการ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ในเรื่องของการที่ไม่ได้รับความเป็นธรรมจากกระบวนการยุติธรรม ดังนั้น การเข้าเป็นภาคีพิธีสาร
เลือกรับนี้จึงเท่ากับเป็นการยกระดับการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของคนพิการไทยให้ทัดเทียมกับมาตรฐาน
ระหว่างประเทศ และเป็นการตรวจสอบการตีความและการให้เหตุผลทางกฎหมายของศาลไทยอีกด้วย



กสม. สร้างความร่วมมือ งานด้านสิทธิมนุษยชน กับสถาบันการศึกษา

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติได้กำหนดยุทธศาสตร์
ประสานการทำงานและการเสริมสร้างความเข้มแข็งกับภาคี
เครือข่าย เพื่อการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน จึงได้จัดทำบันทึก
ข้อตกลงความร่วมมือกับ ๔ มหาวิทยาลัย ประกอบด้วย มหาวิทยาลัย
ขอนแก่น มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี
และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ เพื่อร่วมกันทำกิจกรรมในการส่งเสริม
สิทธิมนุษยชน ทั้งภายในมหาวิทยาลัยและในพื้นที่ชุมชนทุกภูมิภาค

ทั้งนี้โครงการเสริมสร้างความร่วมมือการดำเนินงานด้านสิทธิมนุษยชน
กับองค์กรที่ได้รับความร่วมมือ (MOU) ครั้งที่ ๑ จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑๘ - ๒๐
เมษายน ๒๕๕๕ ณ โรงแรมโกลเด้นคราวน์ พลาซ่า อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา
มีบุคลากรของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์จากวิทยาเขตปัตตานี วิทยาเขตตรัง
และวิทยาเขตหาดใหญ่เข้าร่วมโครงการ จำนวน ๕๐ คน

ในการดำเนินโครงการได้มีการให้ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชน ความเสมอภาค
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ กลไกและกระบวนการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน
และความสำคัญของสิทธิชุมชนและฐานทรัพยากร โดยมีการนำบุคคลที่ได้
ดำเนินงานต่อสู้เพื่อรักษาทรัพยากรธรรมชาติ ชุมชน และสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่
ภาคใต้จำนวน ๓ กรณี คือ กรณีท่าเทียบเรือปากบารา จังหวัดสตูล กรณีการต่อสู้
ของประชาชนอำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา และกรณีการต่อสู้เพื่อรักษาทรัพยากร
และคัดค้านการทำเหมืองหินในเขาควหา อำเภอรักขภูมิ จังหวัดสงขลา มาเป็น
กรณีศึกษา เพื่อให้มีการบอกเล่าประสบการณ์ การดำเนินงานจริงในพื้นที่
และกระบวนการภาคประชาชนในการรักษาวิถีชีวิต และสิทธิของชุมชน

ผู้เข้าร่วมการสัมมนาเห็นว่า ควรใช้พื้นที่มหาวิทยาลัยเป็นพื้นที่
ในการส่งเสริมปกป้องและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน มิใช่เป็นเพียงหน่วยที่
รับเรื่องร้องเรียน และส่งต่อให้คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติเท่านั้น
แต่ต้องมีการทำงานเชิงรุก คือ เป็นตัวกลางเชื่อมการทำงานระหว่างคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติกับประชาชนในพื้นที่ และจะร่วมกันเผยแพร่ความรู้
ด้านสิทธิมนุษยชนทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย และมหาวิทยาลัย
จะใช้ความระมัดระวังมิให้เกิดการดำเนินกิจกรรมของมหาวิทยาลัย ทำให้เกิด
การละเมิดสิทธิมนุษยชน เป็นต้น

นายวิโรจน์ วิวรรวิทย์ รองเลขาธิการ รักษาการแทนเลขาธิการ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กล่าวว่า การดำเนินงานขั้นต่อไป
ระหว่างคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
คือ การจัดมุมสิทธิมนุษยชนในห้องสมุด โดยสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ ได้มอบชุดนิทรรศการเคลื่อนที่ให้กับทั้ง ๓ วิทยาเขต และมอบสื่อ
ประชาสัมพันธ์ต่างๆ เพื่อให้แต่ละวิทยาเขตจัดมุมหนังสือด้านสิทธิมนุษยชน
และจะมีการส่งเอกสารความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนให้กับมหาวิทยาลัย
อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ในระหว่างวันที่ ๑๔ - ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ จะนำ
คณาจารย์ที่เข้าร่วมการอบรมลงพื้นที่เพื่อเก็บข้อมูลและศึกษาดูงาน
การปกป้องและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในพื้นที่เขาควหา อำเภอรักขภูมิ และ
อำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา และพื้นที่ปากบารา อำเภอละงู จังหวัดสตูล
เพื่อศึกษาและวิเคราะห์การดำเนินงานด้านส่งเสริมการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน
ต่อไป



โรฮิงญา...บนเส้นทางที่โลกลืม

เมื่อวันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๕๕ ศาสตราจารย์ ดร. อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ได้รับเชิญจากองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย หรือ สถานีโทรทัศน์ Thai PBS เป็นวิทยากรเวทีเสวนา เรื่อง “โรฮิงญา...บนเส้นทางที่โลกลืม” ซึ่งจัดโดยฝ่ายเครือข่ายทุนทางสังคม สำนักพัฒนาทุนทางสังคม Thai PBS ณ ลานไม้ ชั้น ๑ สำนักงานใหญ่ Thai PBS โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างการรับรู้ถึงการมีตัวตนของชนโรฮิงญาผ่านเวทีเสวนาและสื่อสาธารณะ ตลอดจนหาทางออกของปัญหาดังกล่าวร่วมกัน โดยมีผู้ร่วมเสวนา ดังนี้

๑. ศ.อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
 ๒. ดร.ศรีประภา เพชรหมีศรี ผู้แทนไทยในคณะกรรมการสิทธิระหว่างรัฐบาลอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน
 ๓. Maung Kyaw Nu Burmese Rohingya Association in Thailand : BRAT
 ๔. Phil Robertson : Deputy Director , Asia Division
 ๕. Sophie Ansel : นักข่าวชาวฝรั่งเศส ที่ติดตามประเด็นโรฮิงญา ดำเนินรายการโดย คุณชัยรัตน์ ถมยา ไทยพีบีเอส
- ดร.ศรีประภา เพชรหมีศรี ผู้แทนไทย ในคณะกรรมการสิทธิระหว่างรัฐบาลอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน กล่าวว่า การแก้ปัญหาผู้ลี้ภัยจะต้องทำให้เป็นปัญหาระดับชาติ โดยไม่หลีกเลี่ยงที่จะนำเข้าพูดคุยหรือหารือกับนักวิชาการในภูมิภาค เป็นหนึ่งในโลก

ที่จะสามารถช่วยผลักดัน ทำให้ประเด็นโรฮิงญาเป็นประเด็นสาธารณะ มีคนพูดถึง และเป็นที่รับรู้ของผู้คนและกล่าวสรุป ๔ ข้อดังนี้

๑. หลักการสิทธิมนุษยชนไม่ควรมีข้อยกเว้นใด ถูกปฏิเสธ เพราะมนุษย์ทุกคนต้องมีสถานะบุคคล การถูกปฏิเสธสิทธิ เอกสารประจำตัว ซึ่งเป็นพื้นฐานในการเข้าถึงสิทธิ จึงเป็นจุดเริ่มต้นของการละเมิดสิทธิมนุษยชน
๒. โรฮิงญาเป็นคนพื้นเมือง จึงตั้งข้อสังเกตว่า คนพื้นเมืองต่าง ๆ จะพบปัญหาคล้าย ๆ กัน เพราะเป็นคนกลุ่มน้อย เมื่อแตกต่างจากคนส่วนใหญ่ จึงมักถูกปฏิเสธเสมอ แต่โรฮิงญาเจอกับสถานการณ์ที่หนักกว่า
๓. เสนอให้สมาคมอาเซียนช่วยกันผลักดัน โรฮิงญาให้เป็นวาระระดับอาเซียนการแก้ไข ปัญหาต้องเป็นเจตนารมณ์ทางการเมือง ผู้นำแต่ละประเทศในกลุ่มสมาชิก ต้องเข้ามาร่วมกัน
๔. อาเซียนกำลังสร้างประชาคมอาเซียน ซึ่งเป็นสังคมที่เอื้ออาทรขึ้น แต่การจะสร้างสังคมที่เอื้ออาทรจะเป็นไปได้อย่างไร ถ้าหากบุคคลกลุ่มหนึ่งยังถูกกีดกันออกไป

Phil Robertson : Deputy Director , Asia Division กล่าวถึง ปัญหาของชาวโรฮิงญาว่าถูกละเมิดในทุกรูปแบบโดยยกตัวอย่าง คนที่อยู่ในรัฐอะระกันที่ถูกเอารัดเอาเปรียบ บังคับให้ทำงาน ห้ามออกจากพื้นที่ ไม่มีที่ดิน หรือจะแต่งงานต้องได้รับอนุญาตไม่เช่นนั้น จะถูกจับกุม คุมขัง จึงเป็นเหตุให้ต้องหนีออกจากพื้นที่ที่ต้องการช่วยกันเปลี่ยนแปลง แนวคิดของรัฐบาลพม่า มีโรฮิงญาอยู่ในอีกหลายประเทศไม่ใช่เฉพาะในพม่า เช่น ประเทศ

บังกลาเทศ ประเทศซาอุดีอาระเบีย ซึ่งจะต้องขยายให้รวมไปยังประเทศที่มีโรฮิงญาอยู่ด้วย นอกจากนี้ ยังเสนอให้ประเทศเพื่อนบ้าน อย่างประเทศไทย ประเทศมาเลเซีย ประเทศอินโดนีเซีย ร่วมตัวกันกดดันให้พม่า ดำเนินการแก้ปัญหาโรฮิงญาอย่างจริงจัง

Sophie Ansel : นักข่าวชาวฝรั่งเศส ที่ติดตาม ประเด็นโรฮิงญา กล่าวว่า แม้ประเทศพม่า จะเกิดการเปลี่ยนแปลง คือ การเลือกตั้งซ่อม ในประเทศพม่าที่ผ่านมา แต่โรฮิงญากลับเป็น เรื่องที่ยังต้องห้ามในพม่าอยู่ ซึ่งความแตกต่างทางศาสนาที่ชาวโรฮิงญานับถือมุสลิม ประเทศพมานับถือศาสนาพุทธก็เป็นอีกปัจจัยหนึ่งของปัญหาเช่นกัน หากจะให้เกิดความเท่าเทียมกันต้องยกเลิกคำสั่งที่ห้ามโรฮิงญา ออกนอกพื้นที่ ทางด้าน ศ. ดร. อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กล่าวในเวทีเสวนาดังกล่าว ว่า ชาวโรฮิงญาที่อยู่ในประเทศไทยมีอิสระมากกว่าหากเปรียบเทียบกับชาวโรฮิงญาที่อยู่ในประเทศของตัวเองตราบที่ไม่กระทำความผิด จากการประชุมร่วมกันของกลุ่มประเทศสมาชิก ปัญหาในการร่วมกัน แก้ปัญหาโรฮิงญา คือ “ความเกรงใจ” จึงไม่มีใครกล้าที่ระบุ หรือวิจารณ์กันตรง ๆ ดังนั้นการทางออกของปัญหาดังกล่าวจึงต้องใช้ จินตนาการและร่วมปรึกษากันอย่างสม่ำเสมอ ในกลุ่มอาเซียนจะต้องพร้อมที่จะพูดกัน อย่างเปิดเผย เอาประเด็นมาตีแผ่ให้ชัดเจนขึ้น โดยความร่วมมือของกลุ่มนักวิชาการภาค ประชาสังคม ประเทศเพื่อนบ้าน ประเทศ มหาอำนาจ และสมาชิกในกลุ่มอาเซียน



กสม. เสนอแผนอนุรักษ์ และแผนพัฒนาพลังงานทดแทนแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า

เมื่อวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๕๕
ณ ห้องประชุม ๗๐๙ ชั้น ๗
สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
คณะกรรมการด้านสิทธิชุมชนและ
ฐานทรัพยากร โดยนายแพทย์นิรันดร์
พิทักษ์วัชรกร กรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ ประธานอนุกรรมการฯ จัดการประชุม
ชี้แจงข้อเท็จจริงด้วยวาจา กรณีราษฎร
ร้องเรียนว่าการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
มีแผนการก่อสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินและ
โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในที่ดิน
ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
ในพื้นที่อำเภอทับสะแก จังหวัดประจวบคีรีขันธ์
ทั้งที่ยังมีข้อสงสัยต่อการพิจารณาการใช้ไฟฟ้า
และการจัดทำแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า
(PDP) ว่าอาจไม่ตรงกับข้อเท็จจริงและยัง
ไม่เป็นไปตามแผนอนุรักษ์พลังงาน ๒๐ ปี
(๒๕๕๓ - ๒๕๗๓) ที่ผ่านการอนุมัติจาก
คณะรัฐมนตรีเมื่อเดือนเมษายน ๒๕๕๓

ทั้งนี้ ได้เชิญผู้แทนผู้ว่าการไฟฟ้าฝ่าย
ผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ผู้แทนจาก
คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.)
และผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและ
แผนพลังงาน (สนพ.) เข้าร่วมประชุม โดยมี
นางสาวสนา โตสิตระกูล สมาชิกวุฒิสภา
นางจินตนา แก้วขาว นางกรณ์อุมา พงษ์น้อย
และนางสาวสุรรัตน์ แต่ชุตระกูลขาว ผู้นำ
ชาวบ้านจากบ่อนอก หินกรูด ทับสะแก
จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ นางบุญยืน ศิริธรรม
ประธานสหพันธ์องค์กรผู้บริโภค และนางสาว
สารี อ๋องสมหวัง ตัวแทนสมาคมคุ้มครอง
ผู้บริโภค รวมทั้ง ผู้แทนภาคประชาชน และ
นักวิชาการที่ติดตามเรื่องแผนพัฒนากำลัง
ผลิตไฟฟ้า เช่น นางชื่นชม สว่างราศรี กริเชน
นายวิฑูรย์ เพิ่มพงศาเจริญ จากมูลนิธิฟื้นฟูชีวิต
และธรรมชาติ และนายศุภกิจ นันทะวรการ
จากมูลนิธินโยบายสุขภาวะ เข้าร่วมประชุมและ
แสดงความคิดเห็นในการประชุมดังกล่าวด้วย
ในการประชุมดังกล่าว ภาคประชาชนเห็น

ว่าการทำแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า (PDP)
ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต ไม่มีความโปร่งใส
เป็นการประมาณการกำลังไฟฟ้าเกินความ
เป็นจริง ขาดกระบวนการมีส่วนร่วมของภาค
ประชาชน ทั้งที่มีตัวแทนที่คณะกรรมการตัวแทน
ผู้ใช้งานพลังงานเป็นตัวแทนอยู่แล้ว ทำให้ต้องมี
แผนการสร้างโรงไฟฟ้าทั้งโรงไฟฟ้านิวเคลียร์
และโรงไฟฟ้าถ่านหิน เพื่อให้ได้พลังงาน
เท่ากับที่มีการประมาณการกำลังผลิตไฟฟ้า
ของประเทศ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อประชาชน
ในพื้นที่ที่จะมีการก่อสร้างโรงไฟฟ้าในพื้นที่
อีกเป็นจำนวนมาก จึงขอให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิต
คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน และ
กระทรวงพลังงาน ทบทวนแผนพัฒนากำลัง
ผลิตไฟฟ้าโดยให้ตัวแทนของเครือข่ายผู้บริโภค
ได้เข้าไปมีส่วนร่วม อีกทั้ง การประกาศขึ้นค่า
ไฟฟ้าอีก ๓๐ สตางค์ โดยไม่ทราบที่มาที่ไป
ของการขึ้นราคาค่าไฟฟ้า ย่อมไม่เป็นธรรม
ต่อผู้บริโภคที่เป็นประชาชนทั่วประเทศ

นักวิชาการที่ติดตามแผนพัฒนากำลัง
ผลิตไฟฟ้าได้ให้ความเห็นว่า แผนพัฒนากำลัง
การผลิตไฟฟ้า ๒๐๑๐ ยังเป็นการประมาณ
กำลังไฟฟ้าที่เกินความเป็นจริง และยังเป็น
แผนที่ยังไม่เป็นจริง เพราะต้องมีการปรับปรุง
แผนแทบทุกปี แต่หากนำแผนของกระทรวง
พลังงาน คือ แผนอนุรักษ์พลังงานและแผน
พัฒนาพลังงานทดแทน ๒๐ ปี และทำได้จริง
ตามแผนแล้ว ก็ไม่มีความจำเป็นในการสร้าง
โรงไฟฟ้านิวเคลียร์ และโรงไฟฟ้าถ่านหิน
ในประเทศไทย และการคำนวณค่าไฟฟ้าผันแปร
(Ft) และการขึ้นค่าไฟฟ้านั้น ยังไม่เป็นธรรม
เพราะเป็นการผลักภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน
เพราะการผลิตไฟฟ้าในปัจจุบัน โดยมากใช้
ก๊าซธรรมชาติ ซึ่งแนวโน้มราคาในตลาดโลก
กำลังลดลง แต่ประเทศไทยกลับมีราคาค่าไฟฟ้า
แพงขึ้น การนำเข้าและสำรองก๊าซเหลว NLG
ซึ่งมีราคาแพง โดยไม่นำมาผลิตไฟฟ้า แต่กลับ
นำมาคิดเป็นค่าใช้จ่ายในค่าไฟฟ้าผันแปร (Ft)
ไม่เป็นธรรมต่อประชาชน นอกจากนี้ แผนการ

ปิดซ่อมโรงไฟฟ้าในช่วงฤดูร้อน ซึ่งเป็นช่วงที่
ประชาชนใช้ไฟสูงมาก ทำให้เกิดภาระกระแส
ไฟฟ้าตก การประเมินค่าว่าประชาชนใช้ไฟเกิน
ค่าประมาณการก็เป็น การสร้างความแตกตื่น
และเป็นการอ้างเพื่อให้เกิดความชอบธรรม
ในการสร้างโรงไฟฟ้าเพิ่มเติม หากมีการบริหาร
จัดการช่วงใช้ไฟสูงได้ ก็ไม่มีความจำเป็นที่
จะต้องเสียงบประมาณในการสร้างโรงไฟฟ้า
เพิ่มเติม และเพื่อให้ต้นทุนในการผลิตไฟฟ้า
ลดลง ควรต้องมีการทบทวนคู่มือการคำนวณ
ค่าแก๊ส และค่าบริการขนส่ง ซึ่งปัจจุบัน
หน่วยงานรัฐจ่ายในราคาสูงกว่าภาคเอกชน

การไฟฟ้าฝ่ายผลิต (กฟผ.) ชี้แจงว่า
ยังไม่มีแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้า
ปี ๒๐๑๒ แต่จะมีการปรับปรุงแผนพัฒนา
กำลังผลิตไฟฟ้า ปี ๒๐๑๐ โดยพิจารณา
นำแผนอนุรักษ์พลังงาน ๒๐ ปี แผนพัฒนา
พลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก
๑๐ ปี (AEDP : ๒๕๕๕ - ๒๕๖๕) มาใช้
ในการทำแผน และเลื่อนพิจารณาโครงการ
โรงไฟฟ้านิวเคลียร์ออกไปอีก ๓ ปี และการ
จัดทำแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า (PDP)
เป็นการเตรียมการเพื่อให้ประเทศมีความ
มั่นคงด้านพลังงาน ซึ่งจะต้องมีการปรับแผน
ในทุกๆ ครั้งที่มีปัจจัย หรือเงื่อนไขใหม่ๆ
เข้ามา ผลจากการประชุม ที่ประชุมเห็นด้วย
กับการที่จะนำแผนอนุรักษ์และแผนพัฒนา
พลังงานทดแทนมาจัดทำในแผนพัฒนา
กำลังผลิตไฟฟ้า (PDP) แต่ขอให้ตัดโครงการ
โรงไฟฟ้านิวเคลียร์ออกจากแผน โดยให้มี
โครงการพัฒนาพลังงานทางเลือกอื่นๆ
มาแทนที่ และการปรับปรุงแผนพัฒนากำลัง
ผลิตไฟฟ้า (PDP) ต้องให้ภาคประชาชน
ที่เป็นตัวแทนผู้ใช้ไฟ หรือองค์กรผู้บริโภค
เข้าไปมีส่วนในการแสดงความคิดเห็น และเปิด
เผยข้อมูลให้ประชาชนได้ทราบและสามารถ
ตรวจสอบความโปร่งใสของรัฐได้ เพื่อจะได้
แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า (PDP) ที่เป็นจริง
และเป็นธรรมต่อประชาชนต่อไป



เสวนาแนวทางเพื่อการบังคับใช้พระราชบัญญัติสัญญาชาติ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕

เมื่อวันที่ ๕ เมษายน ๒๕๕๕ คณะอนุกรรมการด้านสถานะบุคคลของผู้ไร้สัญชาติไทยพลัดถิ่น ผู้อพยพ และชนพื้นเมือง จัดเวทีเสวนาเรื่อง “การเสวนาแนวทางเพื่อการประกาศใช้พระราชบัญญัติสัญญาชาติ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕” ณ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดยมีนายแพทย์นิรันดร์ พิทักษ์วัชระ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นประธานอนุกรรมการฯ มีวิทยากรผู้ร่วมการเสวนา ได้แก่ นายวินัส สีสข หัวหน้าฝ่ายการทะเบียนราษฎรและสัญญาติ กรมการปกครอง นายวีระวัฒน์ ต้นปีชาติ อนุกรรมการฯ นางปรีดา คงแป้น ผู้จัดการมูลนิธิชุมชนไท นางสาวดุริณี โพศาสตร์พาณิชย์กุล อาจารย์คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรเวศน์ และอนุกรรมการฯ

ในการเสวนาดังกล่าวมีตัวแทนจากภาครัฐที่เกี่ยวข้อง อาทิ ผู้แทนจากกระทรวงมหาดไทย สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ผู้แทนจากกองบัญชาการตำรวจสันติบาลและผู้แทนจากกรมการปกครอง ผู้แทนจากแกนนำเครือข่ายไทยพลัดถิ่น จังหวัดระนอง จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และจังหวัดตราด ร่วมแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในเวทีเสวนาดังกล่าว

นายแพทย์นิรันดร์ พิทักษ์วัชระ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และประธานอนุกรรมการฯ กล่าวเปิดในการจัดเวทีเสวนาว่า เมื่อมีกฎหมายสำหรับคนไทยพลัดถิ่นแล้ว เราจึงต้องมาดูถึงวิธีการบังคับใช้กฎหมายอย่างไร ซึ่งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติไม่ได้มีหน้าที่ในการตรวจสอบเพียงอย่างเดียวแต่จะต้องประสานกับภาครัฐ

และเอกชนในการดูแลและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของประชาชน โดยในการบังคับใช้กฎหมาย จะต้องคำนึงถึงประโยชน์ของประชาชนเป็นหลัก เราจะต้องมาร่วมกันสร้างกระบวนการทำงานร่วมกับหน่วยงานภาครัฐ และประชาชนเพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม แล้วคนไทยพลัดถิ่นก็จะได้สิทธิกลับคืนมา ทั้งนี้การเสวนาดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อทำความเข้าใจถึงพระราชบัญญัติสัญญาชาติ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ โดย พรบ. ฉบับนี้เกิดขึ้นมาเพื่อช่วยเหลือ “คนไทยพลัดถิ่น” ซึ่งใน พรบ. มาตรา ๓ ได้ให้ความหมายว่า ผู้มีเชื้อสายไทยที่ต้องกลายเป็นคนในบังคับของประเทศอื่นโดยเหตุอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงอาณาเขตของราชอาณาจักรไทยในอดีต ซึ่งปัจจุบันผู้นั้นมิได้ถือสัญชาติของประเทศอื่น และได้อพยพเข้ามาอยู่อาศัยในประเทศไทยเป็นระยะเวลาหนึ่งและมีวิถีชีวิตเป็นคนไทย โดยได้รับการสำรวจจัดทำทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่คณะรัฐมนตรีกำหนด หรือผู้ซึ่งมีลักษณะอื่นที่انونเดียวกันตามที่กำหนดในกฎกระทรวง

นอกจากนี้ยังกล่าวถึงคณะกรรมการรับรองความเป็นคนไทยพลัดถิ่นที่ระบุไว้ใน พรบ. สัญชาติดังกล่าว ประกอบด้วย

๑. ปลัดกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานกรรมการ
๒. ผู้แทนกระทรวงกลาโหม ผู้แทนกระทรวงต่างประเทศ ผู้แทนกระทรวงยุติธรรม ผู้แทนสำนักข่าวกรองแห่งชาติ ผู้แทนสำนักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ และผู้แทนสำนักงานตำรวจแห่งชาติ

เป็นกรรมการโดยตำแหน่ง
๓. ผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนไม่เกิน ๗ คนซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง โดยต้องมีนักวิจัยหรือนักวิชาการทางด้านกฎหมายสัญญาติหรือสถานะบุคคล ด้านสังคมวิทยา หรือมานุษยวิทยา ด้านประวัติศาสตร์หรือกลุ่มชาติพันธุ์ ผู้แทนองค์กรพัฒนาเอกชนและภาคประชาชนรวมอยู่ด้วย เป็นกรรมการให้อิทธิพลต่อการปกครองเป็นกรรมการและเลขานุการ และให้อิทธิพลต่อการปกครองอีก ๒ คนเป็นผู้ช่วยเลขานุการ

ความเห็นจากเวทีเสวนาสรุปได้ว่าพระราชบัญญัติสัญญาชาติ ฉบับที่ ๕ พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นกฎหมายที่จะสามารถช่วยเหลือคนไทยพลัดถิ่นและสามารถลดการทุจริตได้ หรือหากพบการทุจริตก็ยังมีหน่วยงานที่คอยตรวจสอบทุจริตได้อีกทางหนึ่ง นอกจากนี้เวทียังขอให้เพิ่มกระบวนการทำความเข้าใจกับพี่น้องในพื้นที่ให้เข้าใจและรับรู้ในการดำเนินการพิสูจน์สัญชาติของตน และขอให้การพิสูจน์สัญชาติ เช่น ค่าใช้จ่ายในการตรวจดีเอ็นเอเป็นหน้าที่ของรัฐโดยขอให้ระบุในกฎกระทรวง นอกจากนี้ที่เวทีเสวนายังเสนอให้มีการขอเอกสารการแต่งตั้งคณะกรรมการรับรองความเป็นคนไทยพลัดถิ่น ซึ่งขณะนี้ได้มีการแต่งตั้งแล้ว ทั้งนี้คณะอนุกรรมการด้านสถานะบุคคลของผู้ไร้สัญชาติไทยพลัดถิ่น ผู้อพยพ และชนพื้นเมืองจะทำความเข้าใจและเสนอจากเวทีเสวนาเสนอต่อรัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทยต่อไป



รู้จัก รักสิทธิ ไม่ละเมิดสิทธิ

กรุณาส่ง

ชำระค่าบริการเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ ๙/๒๕๕๒
ปณณ.ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ



สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐

อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

จัดพิมพ์เผยแพร่โดย สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

หากต้องการข้อมูล ข้อเสนอแนะและบอกรับมุมมองสิทธิ ฟรี ! ติดต่อ :

สำนักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

โทรศัพท์ ๐ ๒๑๔๑ ๓๘๐๐, ๐ ๒๑๔๑ ๓๙๐๐ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๙๕๗๕

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ promotenetwork @ nhrc.or.th หรืออ่าน มุมมองสิทธิ ได้ที่ www.nhrc.or.th